第14课 文艺复兴运动
邵琳
内容主旨：
文艺复兴是14—16世纪西欧国家反对教会，提倡人文主义的思想解放运动，其背后离不开新兴资产阶级的支持与推动；一大批以但丁、达芬奇为代表的艺术家、思想家以人文主义为武器，促进了思想解放，为欧洲资本主义社会的产生和发展奠定了思想文化基础。

教学目标：
知道文艺复兴的时代背景，了解但丁、达芬奇等代表人物的作品和思想内涵，进而理解文艺复兴的本质；能够通过赏析画作，从作品中获取有效信息感受文艺复兴的核心思想；理解人的价值和尊严，培养学生正确的审美观、价值观和人文精神。

重点难点：
重点：文艺复兴的实质
难点：文艺复兴的背景

教学过程：
导入：
材料一：这是一次人类从未经历过的最伟大的、进步的变革，是一个需要巨人而且产生了巨人——在思维能力、热情和性格方面，在多才多艺和学识渊博方面的巨人的时代。——恩格斯
设计意图：直接导入，感知文艺复兴时代特色。

环节一：新纪元的开端——但丁
介绍但丁生平以及《神曲》概况。
材料二：你（教皇尼古拉三世）留在这里吧，因为你受的刑罚是公正的……因为你的贪婪使世界陷于悲惨……                                        ——《神曲·地狱篇》但丁
提问：但丁将教职人员，甚至教皇本人都打入地狱，反映了他怎样的想法？
设计意图：分析代表作品，得到文学家的希望摆脱宗教的束缚，渴望自身被尊重，肯定人的天性本能的人文主义思想。

环节二：艺术巨匠
简述“艺术三杰”，达芬奇及代表作《蒙娜丽莎》，介绍原型人物，出示《银行家和他的妻子》画作，感受文艺复兴时期画作以世俗人物为主角，关注人本身。
设计意图：进一步展示世俗人物的画像，表现绘画的主体由宗教开始转向普通人物，体现出以人为重点，尊重人的价值与尊严。
对比两幅同样以“圣母”“圣子”为主题的不同时期画作，提问学生更喜欢哪一幅？为什么？
感受从神性到人性的转变。
设计意图：从相同的宗教题材的作品入手，学生通过观察，发现、感受宗教题材艺术作品创作风格的巨变，进而深入思考引发这种变化的主要因素是人们对神性、人性认识的变化，即人们的世界观、价值观开始发生本质上的变化。

环节三：文艺复兴之源
观察“文学三杰”“美术三杰”寻找共同点——意大利。设问：意大利有什么？探讨文艺复兴在意大利开始的原因。
介绍新资产阶级代表美第奇家族，美第奇家族对于文艺复兴时期艺术家的赞助促进了文艺复兴的影响扩大，进而影响整个欧洲。
设计意图：结合材料，分析文艺复兴产生的历史背景。

环节四：影响欧洲
出示《欧洲文艺复兴示意图》。
材料：人是一件多么了不起的杰作！在理性上多么高贵！在才能上多么无限！多么文雅的举动！在行为上多么像一个天使！在智慧上多么像一个天神！宇宙的精华！万物的灵长！
　　  ——《哈姆雷特》
设计意图：学生从代表作品中感受哈姆雷特的思想，理解人文主义在欧洲的传播。

环节五：文艺复兴之本
学生探究：文艺复兴仅仅只是复兴古代希腊罗马文化吗？
理解：文艺复兴本质是反封建、反教会的思想解放运动，推动了欧洲文化思想领域的繁荣，为欧洲资本主义社会的产生和发展奠定了思想文化基础。
设计意图：学生结合所学知识，感知文艺复兴的实质。

板书设计：
[image: 图片1]
评课：
胡旺捷：
课堂一开始，教师引用“恩格斯”的名言展现了文艺复兴的辉煌，很好地激发了学生的学习兴趣，让学生对这伟大时代有了初步的感知。
在新课讲授环节，教师以但丁的生平及其作品《神曲》为切入口，从宗教人员、教皇等被打入地狱为例，引发学生思考，以小见大，让学生对人本主义思想有了初步的认识。
教师从“文学三杰”的简介，较为流畅地过渡到了“艺术三杰”。借助不同类别、不同时期的画作，学生通过观察，引导学生认识以人为本的思想，和当时思想转变的过程。这一环节通过画作这种直观、充满趣味性的形式，学生的学习兴趣也较为浓厚，对于知识的印记更加深刻，也能更好地理解课本内容。
教师在本课中也用到了表格来罗列文艺复兴的特点，这种形式能更好地让学生思考，培养学生的观察能力与总结能力。对于“文艺复兴之源”和“欧洲的影响”，教师采用了丰富的图片与详实的文字叙述，让学生深刻认识了文艺复兴的背景与其影响。
最后的总结，以板书的形式，较为系统地回顾了本节课的内容。整堂课，教师的教资端正，学生的学习氛围也较为良好。
吕丽娟：
邵老师的《文艺复兴运动》一课，教学目标明确，教学内容充实，教学思路清晰。在过程中邵老师采用图片赏析，情景描述等形式，领略文艺复兴时期文学家、艺术家作品的人文价值，体验文艺复兴代表人物对人类美好生活的向往，感悟他们对真善美的追求。本课的板书也很有特点，既浓缩了教材的要点又点出了各板块之间的逻辑关系。值得我们学习。
李英：
[bookmark: _GoBack]    邵琳老师课前准备非常充分，上课充满激情，调动了学生的积极性。新课的导入就让学生感受到了艺术的氛围，非常恰当。上课过程中针对实际，因材施教。学生的表现也非常不错。可见邵老师平时的培养，与学生的关系非常融洽。问题设计犹如楼梯，从易到难，将学生的思维一点点拨。课内没有完成的延伸拓展到了课外，很自然和真实。

image1.png
b4 PEAR L R S

4

LB NMIET)
(1428-161t40)
]

f \
R 1 FAR=A
IFRSEESN
FAH AL

4

A i AR RO 3)